[image: image1.jpg]LR T RF XM

校实验〔2006〕1号　　　　　　　　　签发人：昝连生

安徽理工大学关于加强实验室开放工作的意见

各院系及有关处级单位：
实验室是学校实施素质教育、培养学生创新精神与实践能力的重要基地。为充分发挥实验室在高素质创新人才培养过程中的重要作用，提高教学和人才培养质量，现对我校实验室开放工作提出以下意见，请认真贯彻执行。

一、实验室开放的原则

1．实验室向学生开放工作应贯彻“面向全体、因材施教、形式多样、讲究实效”的原则，重点培养学生的实践能力和创新精神。

2．各教学单位应充分利用现有实验室条件或创造必要的条件，统筹规划实验室开放工作，鼓励实验室采取多种形式对学生开放。

3．实验室开放是指实验室面向全体学生在教学计划外自主选择做实验的时间和内容。有条件的实验室还应对学生开放从事创新活动和科技活动。

二、实验室开放的条件和形式

（一）条件

1．具备完善的实验室开放管理办法及运行机制；

2．具备开放的指导力量和相关的条件保证。

（二）形式

实验室开放的具体形式分为三种：教学实验型、科研型、科技活动型，采取以学生为主体、教师辅以指导的实验教学模式。

1．教学实验型开放实验。包括实验时间和实验内容两个方面，学生可以在实验室给定时间范围内选择实验时间；在实验内容上，除必做实验项目外，要为学生提供多个选做实验项目，学生可以自由选择实验项目。

2．科研型开放实验。实验室根据教师科研项目以及各类竞赛活动的需要发布开放研究题目，也可根据实验室特点自拟培养计划以外的综合性、设计性实验项目，吸收部分优秀学生，申请学生科研基金，进入实验室参与教师的科研活动。

3．科技活动型开放实验。学生根据兴趣，自行拟定科技活动内容，根据实验所需的环境和条件，联系相应的实验室和指导教师，开展科技活动。

三、实验室开放的组织及实施

1．实验室开放工作在分管校长的领导下，由实验室与仪器设备管理处组织和协调。各教学单位分管院长（系主任）负责实验室的开放工作，实验室主任组织实施。

2．实验室开放项目实行申报制度。每学期前三周，各实验室根据自身情况设计一定数量、切实可行、具有创新意义的实验项目，向院（系）提出开放实验项目申请，并填写《安徽理工大学实验室开放项目申报表》（附件1），由分管教学院长（系主任）审核同意后组织实施。

3．各实验室应提前将实验室开放时间、内容、场所、参加的对象等向学生公布，供学生选择。

4．学生要求自拟实验课题的，可向相关实验室直接提出申请，设计好具体的实验方案，并填写《安徽理工大学实验室开放项目申报表》，经实验室同意、院（系）批准后实施。

5．各实验室必须做好开放实验的仪器设备、材料等各项准备工作，并配备一定数量的指导教师和实验技术人员。

6．学生在教师的指导下完成开放实验内容，并提交实验报告，由指导教师评定成绩。

7．实验室应做好开放情况的汇总工作。每学期第19周前将本学期开展开放实验的情况写出书面总结并填写《安徽理工大学实验室开放工作情况汇总表》（附件2）。书面总结由院（系）存档，《安徽理工大学实验室开放工作情况汇总表》和《安徽理工大学实验室开放统计表》（附件3）报实验室与仪器设备管理处备案。

四、相关政策

1．鼓励各实验室完善开放的运行机制，逐步实现实验室的“全天开放”；鼓励和支持教师、实验技术人员开展开放实验工作。

2．鼓励学生利用课余时间参加科技活动和创新活动，奖励学生科技活动和创新活动成果。

3．学校设立实验室开放专项基金，用于承担开放实验中的材料消耗及指导教师、实验技术人员的工作量补贴。

五、本办法自发布之日起施行，由实验室与仪器设备管理处负责解释。
附件：1．安徽理工大学实验室开放项目申报表

          2．安徽理工大学实验室开放工作情况汇总表

          3．安徽理工大学实验室开放统计表

安徽理工大学

二○○六年六月十五日

	安徽理工大学办公室                　 　2006年6月15日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共印25份
附件1

安徽理工大学实验室开放项目申报表

院系：                    实验室名称：                   开放地点：
	实验项目名称

	实验项目类型
	□ 演示性    □ 验证性    □ 综合性    □ 设计（创新）性    □  其它

	申请

教师
	姓 名

	申请

学生
	姓 名

	职 称

	专业班级

	申请开放时间

	面 向 对 象 及

可接纳学生人数

	结题或成果形式
	□实验报告      □实验数据      □论文      □实物作品     □其它

	实验项目内容、创新点、难点、涉及的课程及方案设想等：

	需要的主要仪器设备等实验条件

	仪器设备名称及数量：

实验消耗材料名称、数量及预计金额：

	院系审核意见：

（公章）                 负责人签字：             年     月     日

	主管部门审核意见：

（公章）                 负责人签字：             年     月     日

附件2
安徽理工大学实验室开放工作情况汇总表
院系：                      实验室名称：                  填表时间：
	开放地点

	开放时间

	开放实验总项目数

	承接开放实验学生人数

	完成工作量（人时数）

	开放实验室工作总结（学生完成项目情况、取得的成绩、存在的问题及措施等）

	开放使用的实验消耗材料名称、数量及金额

	师 资 配 备 情 况

	指导教师
	高级职称人数

	实验技术人 员
	高级职称人数

	中级职称人数

	中级职称人数

	初级职称人数

	初级职称人数

实验室主任：                    分管院长（系主任）：                       单位公章

附件3
安徽理工大学实验室开放统计表
（200  ～ 200  学年第  学期）

院 系：
	实 验 室
	开 放 实 验 项 目
	项 目
类 型
	实 验
学 时
	参加学生人 数
	指 导
教 师
	开 放
地 点
	开 放
时 间
	实验技术

人 员
	结 题 或

成果形式

注：1.项目类型：演示性、验证性、综合性、设计（创新）性及其它（障碍性、软件开发、课件制作等）。
2.结题或成果形式：实验报告、实验数据、论文、实物作品等。
PAGE
6